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Годовой план
на 2023 – 2024 учебный год

Принятие решением педагогов
Протокол №  17.от 31.08. 2023г.


Задачи на 2023 - 2024 учебный год:
1.Продолжать создавать условия для реализации всех образовательных областей через разнообразные формы работы с детьми.
2. Воспитывать культуру  речи воспитанников через  включение их  в различные виды деятельности.
3.Расширять стороны тесного сотрудничества ДОУ и семьи, используя различные формы взаимодействия,  для успешной социализации и адаптации детей в окружающем мире.


	Месяц
	Организационно-педагогические мероприятия. Методическая работа с кадрами
	Работа с детьми

	Работа с родителями
	Работа
со школой
и другими
организациями
	Административно-
хозяйственная
работа

	


С
Е
Н
Т
Я
Б
Р
Ь
	1.Установочный педсовет:
-Организация учебно-воспитательного процесса и создание условий для работы с детьми на новый учебный год « (Ст.воспитатель);
-Утверждение годового плана на 2023 - 2024 учебный  год;
-Утверждение расписания занятий по основной программе и дополнительного образования(Ст. воспитатель)
 -Обсуждение расстановки кадров по группам;  - 
2. Открытые просмотры:
- Готовность групп к новому учебному году; 
-Оформление  родительских уголков, групповых комнат . (Ст.воспитатель, воспитатели).
3.Оперативный контроль:
-проверка планирования  работы в группах ( ст. воспитатель)
- проверка плана кружковой работы
- рациональная организация двигательной активности детей, соблюдение режима дня.

	1.Конкурс рисунков на асфальте ко Дню знаний
2.Досуг:«Всем советую дружить» (воспитатель ст.гр)
2.Забава:«Давайте познакомимся» (воспитатель мл.гр.)
4. Фотовыставка : «Как мы провели лето с семьей» (совместная деятельность)


	1.Обновление уголков для родителей. (воспитатели)
2.Родительское собрание на тему: «Азбука маленьких пешеходов», «Ребенок дома и на улице»
(ст. восп. и воспитатели групп).
3. Заседание родительского комитета. (ст. воспитатель)
4. День самоуправления ко Дню работников дошкольных учреждений. 
(ст. воспитатель и родительский комитет)

	1.Обсуждение плана работы по преемственности с СОШ на новый учебный год.(ст воспитатель ,  директор СОШ).
2. Экскурсия в школу на праздник «1 сентября!»
 ( воспитатель старшей группы)

	1. Проверка условий:
- готовность ДОУ к
новому учебному году;
-анализ состояния
технологического оборудования;
2. Оформление актов
готовности всех помещений к началу учебного года. 
3.Инструктаж:
-по охране труда и ТБ
-по пожарной безопасности;
- по вопросам ГО и ЧС.
4.Анализ маркировки мебели в группах д/с
(Ст.воспитатель)
5. Работа по составлению новых локальных актов и нормативных документов
(Ст.воспитатель)

	


О
К
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	1. Консультация:-«Система работы по охране  жизни здоровья детей»(Ст.воспитатель)
2. Оформление уголка по пожарной безопасности.
 ( ст. воспитатель).
3. Тематическая проверка
 Занятий   по развитию речи- ( мл.гр)
4. Педсовет по первой задаче годового плана :«Этнокультурное воспитание детей через патриотическое восприятие окружающей среды».
Цель: Развитие духовно-нравственной сферы через включение дошкольников в систему дополнительного образования.
5.Просмотры:
- Утренней  гимнастики в младшей группе;
- Режимные моменты в старшей группе
6. Составление планов работы воспитателей по самообразованию
( воспитатели групп)

	1. Утренник «Алтннамринбайр» (воспитатель ст. гр.)
2. Развлечение: «Урожай у нас хорош» (воспитатель мл.гр.)
3.Спортивный праздник: «Вместе с папой, вместе с мамой поиграть хочу» (воспитатели)
	1. Оформление папок-передвижек по группам для родителей. (воспитатели групп)
2. Родительское собрание по группам.  (ст. воспитатель  и воспитатели групп).«Игра и игрушка в жизни дошкольника». Сообщение : «Педагогические рекомендации по оформлению родительских уголков групп».
3. Выставка: «Дары осени» (родители)
4.Утренники Золотой осени для родителей. ( по группам)

	1. Экскурсия в парк (воспитатели)
2.Посещение сельского Дома культуры.
3.Посещение уроков в 1 классе  (Завуч школы).

	1. Работа с кадрами «Соблюдение правил внутреннего распорядка. Охрана жизни, здоровья детей».
2. Рейды и смотры по санитарному состоянию групп (Ст.воспитатель).
3. Подготовка здания к зиме, оклейка окон, уборка территории,
4.Проверка  работы системы отопления.
5. Разработка плана профилактических мероприятий по ОРЗ и гриппу
(медсестра амбулатории)



	



Н
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	1.Консультация:
«ПДД, светофор. Правила дорожного движения для детей» (ст.воспитатель )
2. « Оформление уголка ПДД» (воспитатели)
3.  Тематический контроль
 (ст. воспитатель)

	1.Развлечение: «Светофор собирает друзей»  сиспользованием регионального компонента.(воспитатель ст. гр.).
2.Проект «МАМА» (воспитатель ст. гр)
3.Развивающая игра: «Воробушки и автомобиль»
4.Вечер ко Дню  матери:                         « Первое слово» (воспитатель ст. гр)
5.Чаепитие вместе с мамами: «Вместе с мамой»

	1..Развлечение: «Светофор собирает друзей»   с приглашение родителей.
2. Совместный проект родителей  и детей: «МАМА» (восп. ст.гр. и род.ком. группы).
3. Наглядная агитация на тему: « Это должен знать каждый» (ст. воспитатель)
4.Праздничный вечер для родителей: «Первое слово». 9воспитатель ст. гр.)
5. Родительское собрание по группам.
	1.Семинарское занятие по изучению общей концепции развития детского сада и школы.(заведующий, зам. директора по УВР)
2.
3. Участие детей в праздничном вечере в СДК «День матери» (восп. ст.гр.

	1.Продолжение работы по подготовке здания к зимнему периоду. (ст.воспитатель, завхоз)
2. Просмотр личных дел сотрудников ДОУ
3. Распределение  графиков курсов для педагогов
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	1. Проведения практических учений по пожарной безопасности:
А).повторный инструктаж персонала ДОУ;
Б). проведений мероприятий по пожарной безопасности с детьми и сотрудниками  -экстренная эвакуация детей , меры тушения в случае пожара (ст воспитатель и воспитатели)
2. Открытые просмотры новогодних праздников в двух группах ( Ст.воспитатель )
3. .Проверка документации:
-календарные планы;
-табелей посещаемости.


	1.Асхна нэр-нааднг: «Зуликтемдгтэнэр» (воспитатель ст.гр)
2.Физкультурный досуг: «Забавы Зимушки-зимы» (воспитатели групп)
3.Утренник: « Шин жилинтуль». (воспитатель ст.гр.)
4.Утренник: «Веселый новый год» (восптательмл.гр.)

	1.Общее родительское собрание на тему: «Семейные традиции»                 ( старший воспитатель и воспитатели групп).
2.Презентация для родителей: « Зул нас авдг одр» (воспитатель ст. гр.)
3. Помощь родителям в подготовке новогодних костюмов. (воспитатели групп)
4.Конкурс для родителей: «Причудливые снежинки» (родители)
	1.Участие в праздничном концерте  «Зулирв»в СМО ( воспитатель ст.гр.)
2.Посещение праздника « Прощание с букварём»(воспитатель ст. гр. учитель 1 класса)



	1. Подготовка помещения к проведению новогодних праздников: анализ и проведение инструктажа по правилам противопожарной безопасности. Составление актов о готовности всех помещений к проведению праздников. 
2.Работа ДОУ по оформлении помещения (заведующий, коллектив)
3.Составление графиков отпусков.
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	 1.Предупредительный контроль:
· соблюдение режима дня, режима двигательной активности;
· санитарный режим (качественная стирка, сушка и глажка белья; проведение обработки и мытья игрушек)
2.Педагогический совет по второй задаче годового плана:«Развитие познавательных, коммуникативных способностей детей на основе устного народного творчества».
3.Тематический контроль
Созданий условий патриотического воспитания с детьми старшей группы.
4.Просмотр планов по самообразованию за I - полугодие. « Ст.воспитатель).
4.

	1.Спортивные развлечения «Зимние игры» (воспитатель ст. гр.)                                          2.Инсценировка сказки «Заюшкина избушка» (воспитатель мл.гр.).                 3.Выставка рисунков на тему:  «Зимние зарисовки»
4.Изготовление кормушек
Родительское собрание «Состояние развития речи в младшей группе»,
Анкетирование «Качество питания в детском саду»



	1..Спортивные развлечения «Зимние игры» совместно с родителями. (воспитатель ст. гр.)                                           2.  Инсценировка сказки «Заюшкина избушка»  с привлечением родителей. (воспитатель мл.гр.)                 3. Родительское собрание  на тему:                      « Профилактические мероприятия по ОРЗ и гриппу» (фельдшер ФАП , старший воспитатель)

	1.. Привлечение первоклассников к шефской помощи малышам по изготовлению игрового и дидактического материала ( учителя, воспитатели) 


	1.Инструктаж по технике безопасности и охране жизни и здоровья детей в зимний период (заведующий)
3. состояние ОТ на пищеблоке
4. Проверка организации питания по СанПину
(Заведующий)
.Ревизия номенклатуры дел ДОУ. 
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	 1.Предупредительный контроль:
· соблюдение режима дня, режима двигательной активности;
· организация закаливающих процедур;
· санитарный режим 
2. Тематический контроль
- «Создание условий в группе, способствующие  развитию  родного языка и любви к родному краю» 
-  Просмотр  планов  дополнительного образования. ( ст. воспитатель)
3.  Педсовет  по 3-ей задаче годового плана:
«Способствование активному вовлечению родителей в совместную деятельность с ребенком в условиях семьи и детского сада».  (Ст.воспитатель)

	1.Праздник: «Цаhан Сар»   (воспитатель ст.гр.)           2.День защитника Отечества —Конкурс «Рыцарский турнир» (воспитатель ст.гр.)    3.Развлечение: «Мой папа защитник Родины» (воспитатель мл.гр.)      4.Выставка рисунков: «Лучше папы друга нет»  (воспитатель ст. гр.                   5.Поделки из пластелина: «Наша Армия сильна»
	1.Фото выставка: «Я расту здоровым» (воспитатель ст. гр.)                                    2.Консультация: «О детском травматизме» (воспитатель мл.гр.)                 
3.Круглый стол: «Здоровый образ жизни в семье» (ст. восп. и род.комитет)
	1. Участие в СДК в праздничном концерте «Цаhан Сар»   (восп. ст.гр.)2. Участие в СДК в конкурсе чтецов ко Дню родного языка. (восп. ст.гр.)

	1Проведение производственного контроля в учреждении
2.Состояние  охраны труда на пищеблоке
3.Проверка организации питания
(Заведующий, воспитатель)
4.Выполнение санэпидрежима в ДОУ.

	




М
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	1.Консультация:
«Развиваем коммуникативные навыки у дошкольников »
2.Праздники, посвящённые международному женскому дню 8 марта 
3.Предупредительный контроль
- кружковая работа с детьми
4.Работа творческой группы
Мастер класс: «Творчество, фантазия и навыки» (воспитатели.)
	1.Утренник: «Поздравляем бабушек и мам» (воспитатель ст. гр.)                         2.Утренник: «Маму поздравляют малыши» (воспитатель мл.гр.)                       3.Выставка  рисунков: «Весенняя капель»  (воспитатели групп)                                  4. . Открытое занятие « Цветик семицветик»

	1. Утренники для родителей ко Дню 8 марта» (воспитатели групп)                       2.Родительское собрание по экологии в детском саду «Природа и мы»                         3.Конкурс для родителей: «Самая лучшая кормушка»
4. Консультация «Взаимодействие детей и животных»
	1.)

	1.Подготовка инвентаря для работ на участке. 
2. Выполнение норм СанПиН в ДОУ 
3. Подготовка территории ДОУ к весенне-летнему период
4. Работа по составлению новых локальных актов и нормативных документов Ст. \восп.
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	1. Проверка документации
2.Взаимопросмотр итоговых занятий
3. Контроль :
-«Организация и проведение подвижных игр с основными движениями» 
( ст.воспитатель) 
4. Отчет о проделанной работе. 
	1. Досуг: «Космос ждет»                    2.Развлечение « С огнем не играй» (воспитатель ст. гр)           3.Спортивное развлечение; «Мой веселый звонкий мяч»(воспитатель мл.гр.).        4.Презентация: «Весенние цветы Калмыкии» (воспитатель ст.гр.)                             5. Развлечение: «Гимн тюльпану» (воспитатель ст. гр.).
	1. Наглядная агитация для родителей: «Безоопасность ребенка» (ст. воспитатель).     2.Открытое занятие: «Соберем осколки зеркала»  (воспитатель ст.гр.)                  3.Итоговое занятие: « Что мы  умеем»                   4.Участие родителей в развлечении «Гимн тюльпану»
5.Консультация : «Игры и упражнения для развития речи детей»
	1. Работа с поликлиникой  по подготовке медицинского пакета документов выпускников (Фельдшер сельской амбулатории,  медсестра ЮСОШ)
2.Собрание для родителей будущих первоклассников.
( воспитатель, учитель )

	1. 2. Побелка деревьев, завоз земли, песка, подготовка территории к летнему сезону (завхоз). 
3. 4.Работа по благоустройству территории


	




М
А
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	1.Консультация «Организация детской продуктивной деятельности детей на прогулке» (Ст воспитатель).  
2.Консультация к педсовету (схема -диагностика
3. Итоговый педсовет:  
-Анализ выполнения годовых задач  за 2023-24уч. год  в ДОУ (Ст. восп.)
- Отчет воспитателей о проделанной работе(воспитатели групп);
-.О готовности детей в школу. – Менкеева Л. С.    
- Вывод и проект решения на новый учебный год.
 4. Открытый просмотр занятий: «Путешествие в страну знаний»- ст. гр;


	1 . Презентация:  «Мы помпним» (, восп. ст. гр.).
2.Подготовка детей к праздничному концерту «День Победы»
3.. Открытое  занятие:«По дорогамзнаний» (воспитатель ст. гр.)
5.Праздничный вечер «До свидание детский сад» (восп. ст. гр. муз.рук.)
6.Физкультурный праздник: «Здравствуй лето » (воспитатели групп.)

	1.Итоговое родительское собрание: «До свиданье детский сад» (ст. воспитатель)                           2. Открытое  занятие для родителей «По дорогам знаний» - (воспитатель ст. гр.                                                   3.Праздничный вечер «До свидание детский сад»  с участием родителей (восп. ст. гр. муз.рук.).                                   4.Совместный физкультурный праздник: «Здравствуй лето » (воспитатели групп.)
5.Анкетирование: «Ваше мнение о работе ДОУ?»



	1.Посещение педагогом начального образования ЮСОШ  открытого занятия выпускников (завуч СОШ, ст. восп)
2.Участие детей в праздничном концерте в СДК «День  Победы»

	1. Комплектование групп на новый учебный год: наличие всех документов, составление списков, договоров с родителями (Ст. восп.). 
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